

Referat af bestyrelsesmøde Hrimnir, 10. januar 2024

Til stede; Marie, Heidi, Julie, Nanett og Charlotte (referent). Afbud: Nadja

1: Nyt fra formanden

Bestyrelsen gav input til formandens beretning til den kommende generalforsamling. Vi har haft rigtig mange arrangementer i 2023 (27-28) og er oppe på 103 medlemmer. Vi vil gerne blive endnu bedre til at tage imod nye medlemmer. Derfor vil vi bl.a. lave en velkomstfolder om klubben, som man får tilsendt automatisk, når man melder sig ind. Den kommer også til at ligge på hjemmesiden. Vi vil gerne opfordre medlemmerne til at bruge Facebook-gruppen til at invitere andre ryttere med på mere spontane ture. Den kommende generalforsamling vil vi opfordre folk til at komme med forslag til arrangementer i 2024.

2: Kassererens hjørne.

Vi diskuterede, hvordan bestyrelsens arbejdsgange kan blive mere effektive. Det kunne være en idé at lave et turudvalg, som kan være ansvarlig for turplanen og give de enkelte bestyrelsesmedlemmer nogle flere kerneopgaver, f.eks. sporti, lokalebooking, hjemmeside, facebook osv.

Kassereren anbefaler, at alle arrangementer fremover budgetteres og afregnes via den skabelon, som er udarbejdet og ligger i bestyrelsens drev, så det er let at se, om det enkelte arrangement har givet overskud eller ej.

På generalforsamlingen fremlægger kassereren det overordnede regnskab for 2023 mens formanden præsenterer forslaget til budget for 2024 på GF. Bestyrelsen præsenterer desuden et separat driftsregnskab og -budget for klubtrailer samt en redegørelse for posten "diverse".

Marie har udarbejdet budgettet for 2024 med samme aktivitetsniveau som i 2023 samt en jubilæumsfest i anledning af, at Hrimnir fylder 40 år i 2024.

3: Generalforsamling.

Heidi laver stemmesedler til generalforsamlingen og lister med de forskellige typer medlemsskab. Charlotte bager kage, Julie sørger for sodavand og mælk, Nanett for kaffe og te.

Der er indkommet et forslag om, at klubben køber klubkort til Hedeland. Det koster 50 kroner per medlem. Hvis alle medlemmer skal have adgang, vil det koste cirka 5.000. Et flertal i bestyrelsen støtter forslaget, da det også er en støtte til Hedelands renovering og fortsatte eksistens. Forslaget kan evt. omfatte en evaluering efter et år.

Formanden vil tage initiativ til en idérunde under evt. så vi kan få nye gode forslag til arrangementer på banen. Desuden vil bestyrelsen under evt. nedsætte et jubilæumsudvalg, som interesserede kan melde sig til.

4: Evt

I forbindelse med den kommende tur til Palsgaard Isheste (3-5- maj) vil Marie undersøge muligheden for at lave to weekendture i tilfælde af, at flere end 10 ønsker at deltage. Det tilstræbes at afklare datoerne for Gulddyssetur og Kratlusker 2024 hurtigst muligt.

Næste bestyrelsesmøde aftales af den nyvalgte bestyrelse umiddelbart efter generalforsamlingen, der afholdes på Herstedhøje Naturcenter den 24. januar 2024 kl.19

